
اخبار كشور

نمایشگاه »کلیدهایی که عمرشان
 از اسرائیل بیشتر است« افتتاح شد

نمایشگاه عکس- روایت »کلیدهایی که عمرشان از اسرائیل بیشتر است« 
حاصل عکاسی »وهب رامزی« از فلسطینیان ساکن در چهار اردوگاه آوارگان 

فلسطینی در لبنان در موزه هنرهای معاصر فلسطین برپا شد.
آئین افتتاحیه نمایشگاه »کلیدهایی که عمرشان از اسرائیل بیشتر است« 
عصر دوشنبه 3 دی با حضور نماینده جنبش جهاد اسلامی فلسطین در ایران، 
رئیس حوزه هنری، رئیس فرهنگستان هنر و جمعی دیگر از هنرمندان و 

فعالان فرهنگی و رسانه‌ای همراه بود.
به گزارش خبرنگار کیهان، »ناصر ابوشریف« نماینده جنبش جهاد اسلامی 
فلسطین در این مراسم سخنرانی کرد و درباره تلاش دولت‌هایی چون آمریکا، 
رژیم صهیونی و انگلستان برای نابودی ملت‌های مستقل گفت: چه کسانی از 
رژیم صهیونیستی حمایت می‌کنند؟ آمریکا و اروپا که بیش از ۹۰ میلیون 
 نفر را کشتند تا حکومت کنند. مطابق آمار کمبریج، آمریکایی‌ها بیش از 
۱۲میلیون آفریقایی را در جریان برده‌داری قتل عام کردند و ۴ میلیون نفر را 
در ویتنام کشتند اما با روایت‌هایی که می‌سازند خودشان را تطهیر می‌کنند و 
با افتخار از حقوق بشر سخن می‌گویند! آنها خواستند با فلسطین هم این کار را 
کنند و پروژه‌های زیادی را به کار گرفتند تا فلسطین را از صحنه تاریخ حذف 
کنند. اما فلسطین جزء اصیل‌ترین کشورهاست، و ملت اصیل و برخوردار از 

فرهنگ و ادب ما را آمریکا نمی‌تواند نابود کند.
وی افزود: علی‌رغم اینکه رژیم صهیونیستی سعی کرد روایت‌هایی 
مختلف درباره فلسطین برای رسانه‌ها تولید کند، امروز روایت برتر در اختیار 

فلسطینی‌هاست و در رسانه‌ها منتشر می‌شود.
»سیدامیر جاوید« قائم‌مقام رئیس حوزه هنری در امور بین‌الملل نیز گفت: 
زحمات آقای رامزی و خانم ابراهیمی در این نمایشگاه، متعلق به هفته سوم و 
چهارم طوفان الاقصی است، یعنی در همان ابتدای کار در یک حرکت عملیاتی 
و نسبت گرفتن سریع و بزنگاهی که در حال رقم خوردن بود، دوستان تدارک 
این نمایشگاه را فراهم و آقای رامزی به مناطق اعزام کردند و آقای رامزی نیز 

با هنر خودشان این نمایشگاه و این عنوان رقم زدند.
وی ادامه داد: »کلیدهایی که عمرشان از اسرائیل بیشتر است« عنوان این 
نمایشگاه است دارای یک اطلاق ظاهری است که در نمایشگاه قابل مشاهده 
است، ولی یک اطلاق دیگر آن که قابل تعمیم در یک گستره جهانی است. 
این است که هر رویداد هنری و اثر هنری -نه فقط در یک سال و اندی 
اخیر و جریان طوفان الاقصی، بلکه از موقع پیشامد مسئله فلسطین- توسط 
هنرمندان آزاده جهان خلق شده کلیدی است که درها را به سمت و سوی 

صاحبان اصلی این سرزمین مقدس خواهد گشود.
»وهب رامزی« عکاس این نمایشگاه هم گفت: ما به نوعی در میانه‌های 
جنگ، یک نمایشگاه برگزار می‌کنیم، اگر برگزاری این نمایشگاه بتواند کمک 
کند که ما با وضعیتی که درآن هستیم نسبت بگیریم، جای امیدواری است اگر 
این‌طور نباشد چیزی جز خسران نیست. امیدوارم دیدن نمایشگاه کمک کنند 
بدانیم ما چه وضعیتی داریم و ما با آن به ملاقات با انسان فلسطینی نزدیک 

شویم و به نوعی خودمان را در آیینه آنها ببینند.
در ادامه ساجده ابراهیمی نویسنده روایت‌های این نمایشگاه نیز بیان کرد: 
روایت بازگشت، برای ما یک رویاست ولی برای انسان فلسطینی، هویت‌بخش 
است چراکه اگر به بازگشت به فلسطین فکر نکند زندگی برایش دیگر معنایی 
ندارد و این رویاست که آن‌ها را امیدوار می‌کند در شرایط سخت اردوگاهی 
به زندگی خود ادامه دهند.من سعی کردم قصه عکس‌ها را بگویم و از آرزوها 
و امیدی که انسان فلسطینی برای فردای سرزمینش دارد، حرف بزنم. ما 
سعی کردیم در این نمایشگاه تجربه کوچک شده از زندگی اردوگاهی را نشان 
دهیم عکس‌ها خود حرفی برای گفتن دارد و روایت‌ها هم، قصه این عکس‌ها 

را بیان می‌کند.
»ترور آنلاین«؛ تهدیدی

 برای دوگانگی رفتار غرب در آزادی بیان
رویداد »ترور آنلاین« با کارتون و کاریکاتور سعی دارد به بحث دوگانگی 

رفتار نظام سلطه و نظام غربی در آزادی بیان بپردازد.
نشست رسانه‌ای رویداد بین‌المللی ترور آنلاین با حضور مسعود شجاعی 
طباطبائی دبیر این رویداد و مسعود نجابتی داور رویداد صبح سه‌شنبه ۴ دی 
به همت مکتب حاج قاسم برگزار شد. شجاعی طباطبایی گفت: این رویداد در 

دو حوزه کارتون و گرافیک)پوستر( اتفاق می‌افتد. 
وی افزود: پس از اعلام فراخوان از ۴۳ کشور دنیا در دو حوزه کارتون 
و کاریکاتور آثار فرستاده شده است. بیشترین تعداد آثار مربوط به ایران با 
۸۰ اثر، اندونزی با ۲۳ اثر، ترکیه، چین، برزیل، کوبا و دیگر کشورها هستند. 
نام این رویداد به این دلیل انتخاب شده است چون این دو عنوان می‌تواند 
پیام‌رسان خوبی برای اهداف ما باشد. از داوران بین‌المللی در این رویداد 
استفاده خواهیم کرد. پس از »فلسطین تنها نیست« توانستیم چند مسابقه 
دیگر طراحی کنیم که از ظرفیت هنرمندان گرافیک و کارتون استفاده کنیم. 
در ادامه مسعود نجابتی داور این رویداد گفت: تلاش آقای شجاعی برای 
ارتباط با هنرمندان هم‌سطح خودشان در جهان ستودنی است. هنرمندان 
آزاده زیادی در جهان هستند که همراه شدند. در ادامه این تلاش پیشنهاد 
کردیم این کار در حوزه گرافیک هم انجام شود. با عنایت ایشان بخش گرافیک 
به مسابقه اضافه شد. هدف ما بیشتر شناسایی و رصد کردن طراحان گرافیک 

دنیاست که ما را در این موضوع همراهی می‌کنند. 
بهروز شعیبی

مدیرعامل انجمن سینمای جوانان ایران شد
طی حکمی از سوی رئیس سازمان سینمایی، بهروز شعیبی)کارگردان 

سینما( به عنوان مدیرعامل انجمن سینمای جوانان ایران منصوب شد.
خبرگزاری فارس: در حکم رائد فریدزاده خطاب به مدیرعامل جدید 
انجمن سینمای جوانان آمده: »امید است در پرتو عنایات الهی و تلاش‌های 
خالصانه و اقدامات مؤثر شما مسیر خدمت به جوانان علاقه‌مند به سینمای 
پویا و نجیب ایران اسامی هموار شود و شاهد شکوفایی هرچه بیشتر آنان 
در عرصه ملی و بین‌المللی باشیم.« فریدزاده همچنین از تلاش‌ها و خدمات 
مهدی آذرپندار مدیرعامل سابق انجمن سینمای جوانان ایران طی دوران 

مسئولیتش قدردانی کرد. 
پیش از این نیز در احکام دیگری از سوی رئیس سازمان سینمایی و 
رئیس هیئت امنای انجمن، زهرا بهروزآذر، سید محمود رضوی، سید رضا 
میرکریمی و سید محمدحسین نواب به عنوان اعضای هیئت امنای انجمن 

سینمای جوانان ایران منصوب شدند. 
تصویر سردار اسلام رونمایی شد

تابلوی نقاشی »جعفربن ابی‌طالب« اثر حسن روح‌الامین در نگاه‌خانه حوزه 
هنری رونمایی شد.

حسن روح‌الامین در حاشیه آیین رونمایی از تابلوی نقاشی »جعفر بن 
ابی‌طالب« گفت: حدود سه ماه پیش تصمیم گرفتم درباره حمزه سیدالشهدا 
تابلویی بکشم. دلیلش این بود که حضرت حمزه یکی از شخصیت‌های بزرگ 
حامی اسام در مکه بوده و وقتی حادثه هجوم به خانه حضرت زهرا‌)س( 
هم اتفاق افتاد و امیرالمؤمنین)ع( ۲۵ سال سکوت را آغاز کردند، بر سر مزار 
جعفر بن ابی‌طالب و حمزه سیدالشهدا می‌رفتند و می‌گفتند اگر شما در این 

دوره بودید، نمی‌گذاشتید چنین اتفاقی رخ دهد.
وی تاکید کرد: من با توجه به جایگاه حمزه سیدالشهدا، شروع به خلق 
اثر از ایشان کردم؛ ولی با سخنرانی مقام معظم رهبری در یک ماه گذشته که 
فرمودند شخصیت حمزه و جعفربن ابی‌طالب شخصیت‌هایی هستند که باید 
برایشان فیلم و سریال تولید کنیم، فکر کردم تبدیل این سخن به محصول 
در فضای سینمایی یا سریالی خیلی زمان‌بر است؛ بنابراین با توجه به اینکه 
اثر»حمزه« را خلق کرده بودم، این تابلو در حسینیه امام خمینی)ره( رونمایی 

شد.
روح‌الامین ادامه داد: پس از رونمایی اثر »حمزه«، با همکاری رئیس 
حوزه هنری انقلاب اسلامی و مرکز هنرهای تجسمی حوزه هنری ۲ دی‌ماه 
تابلوی »جعفربن ابی‌طالب« در نگاه‌خانه حوزه هنری رونمایی و به نمایش 

گذاشته شد.
وی بیان کرد: در کنار آنچه امروز در نگاه‌خانه حوزه هنری با عنوان 
تابلوی »جعفربن ابی‌طالب« رونمایی شد، چهار اتود که منجر به خلق این 
اثر شده است، به نمایش درآمده تا علاقه‌مندان روند تکمیل این تابلو را هم 

ببینند.

روزهایی که ایران یکپارچه فریاد بود
دفتر پژوهش‌های مؤسسه کیهان 

سه‌شنبه 5 دي ماه 1357
تجمع و تظاهرات در خيابان ويلاي شمالي بيشتر از روزهاي قبل خصوصا مقابل ساختمان اصلي وزارت 
علوم و آموزش عالي شكل گرفت. چرا كه عده‌اي از استادان دانشگاه در كيي از طبقات اين وزارتخانه در اعتراض 
به بسته ماندن درهاي دانشگاه، تحصن كردند. آنها ضمن صدور بیانیه‌ای به محاصره نظامی دانشگاه‌ها و بستن 
آنها بر روی دانشجویان‌، کارکنان و استادان و همچنین نسبت به سکوت مدیریت فرمایشی و انتصابی دانشگاه 
در برابر اعمال ضد مردمی رژیم شاه و همکاری با آن اعتراض کرده و اعلام نمودند تا بازگشایی کامل دانشگاه به 

حضور خود در این محل ادامه می‌دهند.1
تقريبا از اوايل بامداد‌، انبوه جوانان دانشجو و دانش‌آموز، درحوالي وزارت علوم تجمع كرده و به شعار دادن 
مشغول بودند و حمايت خود را از استادان متحصن اعلام مي‌نمودند. بعدازظهر بود كه كيي از استادان براي 
پاسخگويي به ابراز احساسات و شعارهاي بي‌وقفه تظاهركنندگان به روي بالكن ساختمان وزارت علوم آمد كه 

ناگهان صداي گلوله‌اي در فضا پیچید... و استاد مذكور در خون خویش غوطه‌ور شد.
گلوله كه از بالا به طرف وي شلیك شده بود، سينه‌اش را شكافت و از لگن خاصره وی خارج گرديد. او استاد 
كامران نجات‌اللهي بود. همكاران پزشكش فورا براي نجات وي به تلاش ‌افتادند و به بيمارستان »به‌آور« منتقلش 

کردند، اما كوشش‌ها بي‌ثمر ماند و استاد جوان كه فقط 24 سال داشت، به شهادت رسید.2
ترور برنامه‌ریزی شده

اساتيد متحصن، فاجعه فوق را تصادفي ندانستند و شلكي گلوله مرگباري كه كامران نجات‌اللهي را به خونش 
غلتاند، عادي نپنداشتند. بلكه آن را كي »ترور سياسي« قلمداد كردند كه با برنامه‌ريزي قبلي انجام گرفته بود.

بر اساس اسنادی که بعد از پیروزی انقلاب انتشار یافت، مشخص شد که کامران نجات‌اللهی، افسر وظیفه 
ارتش بود که به دلیل دانش و تخصصش، دوران سربازی خود را در مراکز آموزش عالی می‌گذراند. اما نجات‌اللهی 
علاوه‌ بر وظیفه علمی به تکلیف دینی و انقلابی خود نیز عمل نموده و به آگاه ساختن دانشجویان نسبت به ظلم 

و ستم رژیم پهلوی اقدام می‌کرد.3
خبر فعالیت‌های انقلابی ستوان دوم وظیفه کامران نجات‌اللهی به اطلاع ساواک رسیده بود و آنها به شدت 
او را زیر نظر داشتند تا بتوانند به نحوی از دستش خلاص شوند. شاهدین واقعه روز پنجم دی ماه 1357 در 
خیابان ویلا، نقل می‌کنند که پیش از حضور استاد نجات‌اللهی بر بالکن ساختمان وزارت علوم، چند نفر دیگر 
به ایراد سخنرانی یا قرائت بیانیه‌ها و اعلامیه‌های متحصنین پرداختند اما به محض اینکه کامران نجات‌اللهی به 

روی بالکن آمد، از فاصله‌ای دور و توسط یک تک‌تیرانداز‌، هدف قرار گرفت.4
چهارشنبه 6 دي ماه 1357

فرداي شهادت استاد نجات‌اللهي، تهران عزادار بود، ساكت و خاموش. اشك بود و فرياد. نيروهاي نظامي با 
سنگين‌ترين ساح‌ها، همه راه‌هاي منتهي به بيمارستان هزار تختخوابي )امام خميني فعلي( را مسدود كرده 

بودند. هيچ اتومبيل و حتي عابر پياده‌اي را ياراي عبور از اين خيابان‌ها نبود.
مادر او سياه‌پوش و ساكت در حاليك‌ه عكس پسرش را در دست داشت در پيشاپيش جمعيتي بود که 
تشييع پیکر استاد شهید بر دوش آنها انجام گرفت. در آن مراسم تشییع، جمعیت انبوهی از انقلابیون حد فاصل 
محل بیمارستان پهلوی )امام خمینی( تا میدان ۲۴ اسفند )انقلاب اسلامی( را پر کردند. گارد شاهنشاهی که در 
سراسر خیابان شاهرضا )انقلاب اسلامی( مستقر بود با نزدیک شدن جمعیت عزادار به میدان ۲۴ اسفند، شروع 
به شلیک گلوله به سمت راهپیمایان و تشییع‌کنندگان کرده و باعث به خاک و خون کشیده شدن صدها نفر 

از جمعیت حاضر شدند.5
پیکر كامران نجات‌اللهي حوالي ظهر به بهشت ‌زهرا رسيد، جايي كه هزاران تن از مردم تهران اعم از 
دانشجويان، دانش‌آموزان و طبقات مختلف با مراسمي كه در خور كي شهيد انقلابی بود، مراسم را برگزار نموده 

و بر قبرش صدها شاخه گل نثار كردند.
در مراسم خاکسپاری استاد نجات‌اللهی، آیت‌الله سید محمود طالقانی پیشاپیش هزاران نفر از مردم انقلابی 
تهران بر پیکر ایشان نماز خواند و استاد شهید در قطعه ۲۴ ردیف ۳ شماره ۱۳ بهشت زهرای تهران آرام گرفت.

رسوایی کاخ ظلم و ستم رژیم استبداد سلطنتی 
حضرت امام‌خمینی در تاریخ 6 دی ماه 1357 در دیدار ریچارد کاتم استاد علوم سیاسی دانشگاه پیتزبورگ 
ایالت پنسیلوانیای آمریکا، با اشاره به جنایات رژیم پهلوی درباره کشتار مردم در تشییع جنازه شهید نجات‌اللهی، 

به تازه‌ترین جنایت شاه اشاره کرده و فرمودند:
»در همین امروز در تشییع جنازه‌ای که خود دستگاه اجازه داده بود، یک افسر دستور حمله داد. در حالی 

که تظاهراتی نبود، در یک میدان شهر آدم‌کشی شروع شد و بسیاری را کشته و زخمی کردند.«6
در اطلاعیه‌ای که برای شهادت استاد نجات‌اللهی پس از مراسم خاکسپاری او انتشار یافت، آمده بود:

»... خون جوشان و خروشان استاد نجات‌اللهی چون قله آتشفشانی به غلیان درآمد و تظاهرات عظیمی که 
در مراسم تشییع جنازه و یادبودها در سراسر ایران برپا شد به صورت قربانگاهی جاودانی، صدها شهید و مجروح 
به جای گذاشت و با فریاد الله‌اکبر کاخ ظلم و ستم رژیم استبداد سلطنتی را طعمه امواج خونین و نیرومند خود 
نمود. درود بر ده‌ها هزار شهید قهرمان که با خون گلگون خود، گلستان انقلاب اسلامی ایران را پر از گل سرخ 

و لاله‌های خونین نمودند...«7
و پارچه‌اي بزرگ از سوي متحصنين دبيرخانه دانشگاه بر سراسر ديوار طبقه سوم دبيرخانه آويخته شد با 

اين كلمات: »نجات‌اللهي شهادتت مبارك...«
شنبه 9 دي ماه 1357

براي مراسم ختم استاد نجات‌اللهي، نه تنها تهران كه همه شهرهاي ايران تعطيل عمومي شد. بسياري از 
مردم در خانه‌هايشان ماندند و بسياري هم به خيابان‌ها ريختند. هرجا كه توانستند و با هر چه قادر بودند، به 
تظاهرات پرداختند. در خيابان ‌آيزنهاور )آزادي فعلي( عده‌اي از جوانان دانشجو، اعلامیه‌های حضرت امام را پخش 
کرده و شروع به سردادن شعارهای انقلابی نمودند، مردم را به میدان فراخواندند تا بتوانند تظاهراتی در سوگ 

استاد نجات‌اللهی بر پا کنند.
در همين شرايط بود كه در خيابان جمشيدآباد و در كوچه‌اي كه همان لحظه به »كوچه شهدا« خوانده 
شد، دختر و پسر جواني به شهادت رسيدند. در آن كوچه، خون به زمين ريخته را با آجر حصار کرده و بر آن 

گل‌هاي ميخك سرخ و سفيد نشاندند.8
هفته بعد...

تحصن استادان دانشگاه تهران و دانشكده‌هاي وابسته كه توسط اعضاي سازمان ملي دانشگاهيان برگزار شده 
بود، علی‌رغم شهادت استاد نجات‌اللهی ادامه يافت و در روز سيزدهم دی ماه، 24 ساعت اعتصاب غذا هم اعلام 
شد. اما تحصن اساتيد در وزارت علوم به خشونت كشيده شد و همان شب ماموران گارد شاه و مزدوران ساواک، 

استادان متحصن را با زور سرنیزه و مسلسل از وزارت علوم خارج و بازداشت کردند.
بازگشايي دو روزه دبيرستان‌ها که از 13 آبان و به خاک و خون کشیده شدن دانش‌آموزان و دانشجویان در 
دانشگاه تهران تعطیل شده بودند، مجددا دانش‌آموزان را کنار هم گرد آورد و تحصن اساتيد، دانشگاهيان را در 

قلب كيي از برجسته‌ترین مبارزات مردمي تاريخ، جاي داد.
گروه‌هاي مختلف در اطراف و اكناف، كوچه‌‌ها و پسك‌وچه‌ها و خيابان‌هاي شهر، تظاهرات ميك‌ردند و مردم 
در حال و هوايي غريب، مهرباني‌ها و صميميت‌ها را در كنار هم و بر عليه كي دشمن واحد تجربه ميك‌ردند. از 
آن روز بود كه مردم خيابان »ويلا« را به نام »استاد شهيد نجات‌اللهي« خواندند و پس از پيروزي انقلاب نيز اين 

خيابان به طور رسمي به همين نام ثبت گرديد.
نجات‌اللهي كه بود؟

استاد كامران نجات‌اللهي، عضو هيئت علمي دانشگاه پلي‌تكنكي )امیرکبیر( تهران و از بنيانگذاران سازمان 
ملي دانشگاهيان بود كه در سال 1333 در گروس بيجار و در كي خانواده كرد متولد شد. دوره ابتدائی را در 
دبستان شکیبا در سنندج و متوسطه را در دارالفنون تهران به پایان رساند. او تحصیلات عالی را نخست در 
دانشگاه علم و صنعت آغاز کرد و در رشته راه و ساختمان )عمران( از این دانشگاه مدرک لیسانس )کارشناسی( 
گرفت و سپس در مرکز تحصیلات تکمیلی دانشگاه پلی‌تکنیک )امیرکبیر( به ادامه تحصیل پرداخت و به اخذ 

مدرک فوق لیسانس )کارشناسی ارشد( در رشته راه و ساختمان )عمران( نائل آمد.
براساس اسناد موجود، استاد نجات‌اللهي در تمامي مدت فعاليت‌هاي سازمان ملي دانشگاهيان كيي از 
متفكرين و فعال‌ترین اعضاي آن بود و حتي با بسته شدن دانشگاه‌ها كه فعاليت اين سازمان را محدود کرد، او 
با انتشار نشريه »همبستگي« براي وحدت دانشگاهيان ك‌وشيد و با برگزاري جلسات متعدد سخنراني در پيشبرد 

انقلاب اسلامي تلاش به خرج ‌داد.‌9
... و امروز

و امروز »استاد نجات‌اللهي« نام كيي از خيابان‌هاي معروف و پررفت و آمد تهران است. خياباني كه پيش از 
آن »ويلا« نام داشت و هنوز برخي آن را به همان اسم هم مي‌شناسند. اما بسیاری با آدرس »استاد نجات‌اللهي« 
به اين خيابان مي‌رسند. آنها كه به هر نحو با ادارات سازمان سنجش و وزارت علوم سر و كار داشته يا قصد 
مراجعه به دفتر مركزي سازمان انتقال خون را دارند يا علاقه‌مند به خريد صنايع دستي هستند و يا براي تهيه 

بليط‌هاي هواپیمایی، گذرشان به آژانس‌هاي متعدد اين خيابان افتاده و يا...
امروز كه از خيابان »استاد نجات‌اللهي« عبور ميك‌نيد به ياد 46 سال پيش در چنين روزهايي، كي لحظه 
تامل نماييد كه اين خيابان و خيابان‌هاي ديگر تهران و همه ايران سراسر فریاد و خشم بود و تظاهرات برای 

مخالفت با رژیم ستم‌شاهی و اربابان آمریکایی‌اش، انگار پایانی نداشت.
اگر از خيابان »نجات‌اللهي« مي‌گذريد به ياد آن روزها و استاد جوان 24 ساله‌اي كه خونش در ساختماني 

و در همين خيابان بر زمين ريخت، بيفتيد و از شهید انقلاب ياد آريد...
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1-استاد شهید کامران نجات‌اللهی- مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی- 4 دی ماه 1400
2-ایران یکپارچه فریاد- هفته‌نامه جوان – شماره 4 – 10 دی ماه 1357

3- روایتی ناگفته از شهادت استاد کامران نجات‌اللهی- شاداب عسکری – مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی- 2 دی 
1400

4- همان
5- ایران یکپارچه فریاد- پیشین

6- دیدار یک پژوهشگر آمریکایی در مورد مسائل ایران با امام خمینی – صحیفه امام – جلد 5- صفحه‌های 286 تا 290
7- شهادت کامران نجات‌اللهی دستمایه کدام سرود انقلابی شد؟- مرکز اسناد انقلاب اسلامی – 5 دی 1400

8- ایران یکپارچه فریاد- پیشین
9- همان

رهبرمعظم انقلاب: آنچه کشور را نجات می‌دهد تکیه به نیروی 
داخلی و نگاه به درون است.

هدیه به خوانندگان در پرتو وحی

پیروی از هواهای نفسانی دشمن ظلم است
»و قطعاً اگر آگاهانه و عمداً از خواسته‌های )ناحق( دشمن پیروی کنی، در این 

صورت حتماً در ردیف ظالمان و ستمگران قرار می‌گیری.«
 بقره - 145

اخبار ادبی و هنری

صفحه 3
چهارشنبه ۵ دی ۱۴۰۳
۲۳ جمادی‌الثانی ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۷۵۵

سالگرد شهادت استاد کامران نجات‌اللهی

رئیس‌جمهور در دیدار با معاونین و 
مدیران وزارت اطلاعات گفت: من از شما 
برای ایجاد امید، آرزو و پایبندی مردم به 
کشور کمک می‌خواهم؛ باید بررسی شود 
آیا به افرادی که مسئولیت داده‌ایم، درست 
کار کرده‌اند یا نه؟ باید جواب بدهیم که چرا 
قدرت داشتیم، ولی مشکل را حل نکردیم، 
باید مملکت را به دست افرادی که توان 
مدیریت و تخصص خوبی دارند، بسپاریم.

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در دیدار با 
معاونین و مدیران وزارت اطلاعات به مناسبت 
چهلمین سال تأسیس این وزارتخانه، قدم 
اول برای مقابله با دشمن را ایجاد انسجام 
و وحدت در داخل کشور دانست و تصریح 
کرد: اگر مردم را همراه خودمان کنیم، هیچ 
قدرتی نمی‌تواند ما را زمین‌گیر کند و مشکل 
هم پیدا نمی‌کنیم. باید مردم را داشته باشیم 
و مشکلات مردم را مشکل خودمان بدانیم 

و برایش راه‌حل داشته باشیم. باید در عمل 
هرچه را که گفتیم، همان‌طور عمل کنیم.

وی با تأکید بر ضرورت ایجاد امید در 
جامعه افزود: باید کاری کنیم که مردم نسبت 
به حکومت و نسبت به آینده کشور امیدوار 
شوند. من از شما برای ایجاد امید، آرزو و 
پایبندی مردم به کشور کمک می‌خواهم؛ 
باید بررسی شود آیا به افرادی که مسئولیت 
داده‌ایم، درست کار کرده‌اند یا نه؟ باید جواب 

بدهیم که چرا قدرت داشتیم، ولی مشکل را 
حل نکردیم، باید مملکت را به دست افرادی 
که توان مدیریت و تخصص خوبی دارند، 

بسپاریم.
در پایان این جلسه، رئیس‌جمهور ضمن 
تشکر از زحمات سربازان گمنام امام زمان)عج( 
در وزارت اطلاعات تأکید کرد: از همه‌ این 
بحران‌ها با باور و اعتقادی که هست  بیرون 

خواهیم آمد؛ ان‌شاءالله.

سخنگوی دولت گفت: یک ابرپروژه 
در وزارت نیرو در برای رفع ناترازی 
دنبال می‌شود و مقرر شده از انرژی‌های 
نو استفاده شود تا تولید برق خورشیدی 
به میزان 30 هزار مگاوات صورت بگیرد. 
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت 
در نشست خبری که در محل نمایشگاه 
تلکام برگزار شد، طی سخنانی بیان کرد: 
آیین‌نامه‌های اجرائی برنامه هفتم توسعه با 
دقت و سرعت در حال آماده‌سازی و تصویب 

است تا به زمان‌بندی لازم مد نظر برسیم.
وی در ادامه در پاسخ به سؤالی درخصوص 
اقدامات و برنامه‌ریزی دولت برای مقابله و 
مهار تورم و گرانی، گفت: این مسئله از 
مطالبات به‌حق مردم است و در بودجه 
سال آینده که به مجلس داده شده، افزایش 
20 درصدی حقوق و همچنین دوبرابری 
بخشودگی مالیاتی را داشتیم تا به معیشت 
مردم کمک کند. جلسات تنظیم بازار مکرر 
برگزار می‌شود و دولت می‌کوشد که توان 
خرید مردم کاهش نیابد و با توجه به نیاز 
هم بسته‌های حمایتی نیز تدارک دیده شده 

که در زمان لازم توزیع خواهد شد.
سخنگوی دولت در پاسخ به سؤال 
دیگری درخصوص دیدار اخیر پزشکیان 
با السیسی رئیس‌جمهور مصر، عنوان کرد: 
محور این دیدار گسترش تعاملات بین ایران 
و مصر است و دو کشور می‌توانند در برقراری 
صلح در منطقه اثر بیشتری بگذارند و امنیت 

و ثبات در منطقه‌، به نفع همه خواهد بود.
مهاجرانی در پاسخ به سؤال دیگری 
درباره برنامه دولت پیرامون کنترل خاموشی 
برق اظهار داشت: طبق اعلام وزارت نیرو، 
نیروگاه‌های کشور حدود 90 میلیارد متر 
مکعب سوخت استفاده می‌کنند که حدود 
76 میلیارد متر مکعب گاز طبیعی است و 
الباقی با بقیه سوخت‌ها انجام می‌شود. در 
 این‌جا ما با کاهش 7 درصد سوخت غیر گاز 
مواجه بودیم که با گازوئیل جایگزین شده 

تا آسیب به مردم و صنعت کاهش یابد. 
متنوع‌سازی سبد انرژی از اقدامات درست 
و صحیح است. دولت می‌کوشد جلوی 
خاموشی‌ها را بگیرد و برای ایران که این 
میزان ذخایر را دارد، شایسته نیست که 
خاموشی داشته باشیم ولی با همراهی 
می‌کوشیم از این شرایط عبور کنیم. رساندن 
گازوییل دو برابر شده و امیدواریم با واردات 

گاز، خاموشی‌ها متوقف شود.
وی خاطر نشان کرد: البته نباید فراموش 
کنیم که صنعت نباید متوقف شود؛ صنعت 
برای حرکت و تولید، به انرژی نیاز دارد و 

دولت در این زمینه فعال است.
سخنگوی دولت در پاسخ به سؤالی 
درخصوص وجود برخی اخبار پیرامون 
برنامه دولت بازگشایی سفارت ایران در 
سوریه، گفت: این برای ما اهمیت دارد 
که حکومتی مبتنی بر آرای مردم و حفظ 
تمامیت سرزمینی سوریه وجود داشته باشد. 
جلوگیری از رشد و گسترش تروریسم برای 
ما و منطقه مهم است تا سوریه و سایر 
کشورهای پیرامونی آسیب نبینند. درباره 
سفارتخانه نیز رویکرد ما دیپلماتیک است و 
هم ما آمادگی داریم و هم آنها این آمادگی 
را دارند و درحال رایزنی‌های دیپلماتیک 

هستیم برای بازگشایی سفارتخانه‌های دو 
کشور.

مهاجرانی درباره سرانجام و آثار 
درخواست دولت از مردم برای صرفه‌جویی 
در مصرف انرژی، عنوان کرد: پویش 2 درجه 
 کمتر حدود 5 درصد کاهش مصرف گاز و 
3 درصد کاهش مصرف برق را داشتیم؛ مردم 
همراهی خوبی داشتند و نیاز است که این 

میزان به 10 درصد برسد.
وی در ادامه در پاسخ به سؤالی درخصوص 
سخنان اخیر رئیس‌جمهور درباره گم‌شدن 
روزانه 20 میلیون لیتر سوخت در کشور، 
عنوان کرد: با دستور ویژه رئیس‌جمهور 
نماینده ایشان در حوزه قاچاق و وزارتخانه 
مربوطه مکلف به بررسی و ارائه گزارش دقیق 
شدند تا موضوع تنظیم شود تا یک گزارش 
متقن و مشخص به سرانجام برسد. هر زمان 
گزارش مشخص شود، موضوع اطلاع‌رسانی 

خواهد شد.
سخنگوی دولت در پاسخ به سؤال 
دیگری درخصوص برنامه دولت برای رفع 
ناترازی در حوزه انرژی و خاموشی‌ها، 
خاطر نشان کرد: یک ابرپروژه در وزارت 
نیرو در این موضوع دنبال می‌شود و مقرر 
شده از انرژی‌های نو استفاده شود تا تولید 

برق خورشیدی به میزان 30 هزار مگاوات 
صورت بگیرد. همچنین باید قوانینی که 
هدررفت انرژی را کنترل می‌کند، بهتر اجرا 
می‌شود. البته 50 درصد از مردم ما، مصرف 
بهینه دارند. همچنین طرح رایگان شدن 
مصرف گاز برای مشترکین کم مصرف، 
با میزان مشخص ادامه می‌یابد تا مصرف 
بهینه شود و بقیه راهکارها از طریق آموزش 

و فرهنگ‌سازی به پیش خواهد رفت.
مهاجرانی در پاسخ به سؤالی درباره 
سخنان اخیر رئیس‌جمهور برای امکان 
استفاده از ظرفیت دورکاری برای برخی 
کارمندان در زمینه کاهش مصرف انرژی 
نیز گفت: دورکاری از سال 1389 به تصویب 
دولت رسیده و نیازمند زیرساخت‌های مورد 
نیاز است ولی در ایام فعلی، باید از خودمان 
شروع کنیم و به همین دلیل مقرر شد ساعت 
کاری از 8 الی 14 باشد و بیش از سقف 
44 ساعت کاری، به صورت دورکاری انجام 
بگیرد. البته خوب است بدانیم که برخی 
مراکز هنوز امکان دورکاری را در شرایط 
مختلف ندارند باید به استفاده از ظرفیت 

خدمات برخط حرکت کرد.
وی درباره سفر اخیر رئیس‌جمهور به 
مصر و دستاوردهای آن سفر، بیان کرد: بعد 
از طی شدن چند روند، می‌توان به بازگشایی 
سفارتخانه‌های ایران و مصر امیدوار بود. 
همچنین در این سفر به مسائل اقتصادی 
دی8 و همچنین تاکید بر لزوم توقف جنایات 

در فلسطین از دیگر دستور کارها بود.
سخنگوی دولت همچنین از تدوین 
پنج بسته اقتصادی خبر داد و تصریح کرد: 
با دستور رئیس‌جمهور پنج بسته برای 
پیشبرد امور به‌صورت خاص آماده شده 
که عبارت است از بسته تولید و اشتغال، 
مهار تورم، حمایت از اقشار آسیب‌پذیر، رفع 
ناترازی در انرژی، بودجه، بانک، صندوق‌های 
بازنشستگان و آب و همچنین آخرین بسته، 

صنعت پیشران است.

سخنگوی دولت:

وزارت نیرو به دنبال اجرای ابرپروژه‌ای برای رفع ناترازی‌ها 
و تولید برق خورشیدی به میزان 30 هزار مگاوات است

پزشکیان در دیدار مدیران اطلاعاتی:

کارکرد مسئولان بررسی شود

در جشنواره ملی نشان نیکوکاری

عارف: خیرین به‌ سمت وقف علمی در کشور حرکت کنند
معاون اول رئیس‌جمهور گفت: 
خیرین باید به سمت وقف علمی در 
زمینه آموزشی و پژوهشی حرکت کنند. 
برای اقدام سازمان‌یافته‌تر در این زمینه 
دولت باید اقداماتی انجام دهد. همکاری 
جدی بین خیرین و دولت باید ایجاد شود 
تا با سازوکارهای ایجاد شده، هدف خود 

را دنبال کنیم.
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور 
در جشنواره ملی نشان نیکوکاری با تشکر 
از مؤسسات خیریه فعال در کشور، اظهار 
کرد: خیریه در ذات مردم ماست و ریشه در 
ارزش‌های فرهنگی ما دارد. خیر علاقه‌ای به 
معرفی خود ندارد و این مزیت فوق‌العاده‌ای 
است و دنبال ارزیابی از سوی خلق خدا نیست. 
قدردانی از کار خیر برای تکثیر کار خیر است.

وی ادامه داد: وقف کار خیر مستمر است. 
بعد از پیروزی انقلاب با بحران کلاس درسی 
و خوابگاه دانشجویی مواجه بودیم که خیران 
این نیازها را ساختند. بعضی از خیرین هم 
اعتقاد به استمرار بهره‌برداری از کار خیر خود 
داشتند. همواره آگاهی خیرین به نیازهای 
اجتماعی مردم وجود داشته است. وقف یک 
امر پویاست و خیّر متناسب با شرایط زمان 
انجام می‌شود مثلا وقتی با بحران کلاس 
درس مواجه می‌شویم باید نهضت ساخت 
مدرسه به راه بیفتد که این نهضت در سه 

دهه گذشته موفق بوده است.
معاون اول رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد: 
انقلاب ما یک انقلاب فرهنگی بود و از روزهای 
اول انقلاب، به آموزش و علم و فناوری توجه 
شد و این شاخص‌ها، امروز قابل مقایسه با 
اول انقلاب نیست. قرار بود نیازهای آموزشی 

خود را تامین کنیم و خوداتکا شویم. نرخ 
بی‌سوادی در خیلی از استان‌ها نگران‌کننده 
بود، ولی در آموزش قبل از دانشگاه خوب 
نتیجه گرفتیم و الان وضعیت سوادآموزی 
خیلی خوب است. در زمینه آموزش عالی 
و توسعه علم، غیر از خوابگاه‌سازی که برای 
خیرین ملموس بود، در سایر بخش‌ها خیلی 

موفق نبودیم.
عارف ادامه داد: در سند چشم‌انداز بنا 
بود در سال ۱۴۰۴ در منطقه جایگاه اول 
به‌خصوص در علم و فناوری را داشته باشیم، 
ولی از این هدف فاصله داریم. دلیل دوم این 
وضعیت، منابع است. در همه برنامه‌های 
توسعه، سهم پژوهش از تولید ناخالص داخلی 
۳ یا ۳.۵ درصد  است که در هیچ برنامه‌ای 
به بیش از ۱ درصد نرسیدیم. مزیت اصلی ما 
منابع انسانی است. چهره‌های نخبه و جوانان 
باانگیزه در دانشگاه داریم تا نیازهای کشور را  
تامین کنند و نیازهای علمی کشور را تامین 

کند ولی نتوانستیم به این هدف برسیم و اگر 
این روند یعنی اتکا به منابع دولتی را ادامه 

دهیم در آینده هم شرایط ما همین است.
وی با اهمیت وقف علمی برای کشور، 
گفت: وقف علمی وقفی برای توسعه علم و 
فناوری و استفاده از فناوری‌های پیشرفته در 
امور کشور است. در قرن‌های اول هجری  در 
ایران شاهد وقف علمی هستیم. منابع مورد 
نیاز دانشمندان از سوی مردم تامین می‌شد. 
امروز برای فناوری‌های پیشرفته که در زندگی 
روزمره مردم مؤثر است، به سرمایه نیاز است 
که امکان تامین کافی سرمایه از سوی بودجه 

عمومی وجود ندارد.
معاون اول رئیس‌جمهور خاطرنشان 
کرد: صندوق و بنیادهای علمی فراوانی 
مثل بنیاد کارنگی وجود دارند که منابع 
مالی برای پروژه‌های عام‌المنفعه را تامین 
می‌کنند. یک بخش وقف، وقف زیرساختی 
است که در زمینه زیرساخت‌های لازم برای 

تولید علم ما مشکل داریم و ایجاد آزمایشگاه 
برای دانشگاه هزینه زیادی دارد که البته 
ارزش افزوده زیادی هم دارد. در وقف علمی 
در آسیا، ژاپن و کره جنوبی در رتبه اول 
هستند. رشد موقوفات علمی در ۲۰۲۴ 
در آمریکا ۲۰ درصد بوده است که معادل 
یک میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار بوده است. 
دانشگاه‌ هاروارد و استنفورد کاملا وقف است 
و هزینه‌های دانشگاه از محل وقف آنهاست. 
در انگلیس ۱۲ درصد هزینه‌های وقفی صرف 
امور آموزشی و پژوهشی می‌شود. در ایران در 
این زمینه آمار نداریم ولی روند خوب است 
ولی نسبت به هدف خود که جایگاه اول در 
منطقه در زمینه علمی و فناوری است، عقب 
هستیم و باید نهضت جدی در زمینه وقف 

علمی ایجاد شود.
عارف بیان کرد: خیرین باید به سمت وقف 
علمی در زمینه آموزشی و پژوهشی حرکت 
کنند. برای اقدام سازمان یافته‌تر در این زمینه 
دولت باید اقداماتی انجام دهد. در این زمینه 
دولت نقش سیاستگذاری و تدوین راهبردی 
دارد و باید مشوق مالیاتی برای خیرین و 
چارچوب‌های قانونی و روشنی تهیه کند. باید 
تعهدات به خیرین به‌درستی اجرا شود. برنامه 
ملی برای توسعه علمی بر اساس وقف وجود 
داشته باشد. همکاری جدی بین خیرین و 
دولت باید ایجاد شود تا با سازوکارهای ایجاد 

شده، هدف خود را دنبال کنیم.
وی در پایان گفت: ساماندهی خیرین 
کار بسیار ارزشمندی است. برگزاری این 
نشست‌ها موجب تشویق کار خیر می‌شود. 
باید خیرین را  در چارچوب اسناد بالادستی 

و اولویت‌ها و تنگناها سازماندهی کنیم.

جشن تکلیف و میزبانی از ۸۸۸ دختر زیارت اولی خراسان رضوی با عنوان اردوی 
یک روزه »حوالی بهشت« در حرم مطهر امام رضا‌)ع( برگزار شد.

به گزارش خبرگزاری مهر، به همت معاونت خدمات اجتماعی بنیاد کرامت رضوی، مرکز 
بانوان بنیاد کرامت رضوی و معاونت تبلیغات حرم مطهر رضوی، جشن تکلیف ۸۸۸ دختر 

زیارت اولی خراسان رضوی برگزار شد.
این مراسم با میهمانی بر سر سفره صبحانه متبرک امام رضا علیه‌السلام و مراسم جشن 

تکلیف در رواق دارالمرحمه همراه بود.
بخشی دیگر از مراسم میزبانی از ۸۸۸ دختر زیارت اولی خراسان رضوی با اهدای جوایز، 
اقامه نماز ظهر و عصر و کارگاه بازی و برنامه‌های تفریحی در باغ اردوگاه خاتون همراه بود.

جشن تکلیف ۸۸۸ دختر زیارت اولی 
در حرم مطهر امام رضا)ع(


